

## <決算説明会メモ>

### 1. 各売上高の明細

#### ○ 鉄道コンテナ

(単位:基、%)

	当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
取 扱 基 数	953,226	912,475	40,751	4.5
単価(円/基)	42,292	42,221	71	0.2

#### ○ 海運・輸出の方面別内訳

(単位:百万円、%)

	当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
北 米	7,942	6,652	1,290	19.4
欧 州	4,000	4,316	△ 316	△ 7.3
アジア・オセアニア	15,965	15,915	49	0.3
そ の 他	2,151	2,058	93	4.5
計	30,061	28,943	1,117	3.9

#### ○ 航空・輸出の方面別内訳

(単位:百万円、%)

	当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
北 米	12,059	8,479	3,580	42.2
欧 州	8,133	7,361	771	10.5
アジア・オセアニア	20,775	16,133	4,642	28.8
そ の 他	2,836	2,103	732	34.8
計	43,804	34,077	9,726	28.5

#### ○ 警備輸送関連収入

(単位:百万円、%)

	当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
警備輸送関連収入	35,937	36,513	△ 576	△ 1.6

※ 警備輸送関連収入は、「自動車運送」及び「付帯事業」にそれぞれ計上している。

#### ○ 倉庫関連収入

(単位:百万円、%)

	当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
倉庫関連収入	58,188	58,750	△ 561	△ 1.0

#### ○ 重量品・建設収入

(単位:百万円、%)

	当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
国 内 作 業	28,935	24,872	4,063	16.3
海 外 作 業	2,218	2,699	△ 480	△ 17.8
計	31,153	27,571	3,582	13.0

## 2. 各営業費用の明細

### ○ 人件費

(単位:百万円、%)

		当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
技能系	全国社員	3,149	3,511	△ 362	△ 10.3
	その他社員	56,479	56,599	△ 120	△ 0.2
	計	59,628	60,111	△ 482	△ 0.8
事務系	全国社員	54,589	56,365	△ 1,775	△ 3.2
	その他社員	12,515	11,932	583	4.9
	計	67,105	68,297	△ 1,192	△ 1.7
合 計		126,733	128,409	△ 1,675	△ 1.3

### ○ 鉄道利用費

(単位:百万円、%)

		当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
鉄道利用費		21,481	20,455	1,025	5.0
(参考) 鉄道取扱収入		41,603	39,772	1,831	4.6

### ○ 船舶利用費

(単位:百万円、%)

		当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
船舶利用費		13,853	11,617	2,236	19.3
(参考) 海上運送収入		36,342	34,905	1,437	4.1

### ○ 航空利用費

(単位:百万円、%)

		当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
航空利用費		22,579	16,413	6,165	37.6
(参考) 航空運送収入		76,106	65,155	10,951	16.8

### ○ 外注費

(単位:百万円、%)

		当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
備 車 費		96,154	92,128	4,025	4.4
下 請 費		121,643	115,725	5,918	5.1
作業人材派遣費		4,527	5,191	△ 664	△ 12.8
合 計		222,324	213,045	9,279	4.4

○ 償却金

(単位:百万円、%)

	当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
車 両 運 搬 具	1,247	2,874	△ 1,626	△ 56.6
建 物 ・ 構 築 物	6,682	6,303	379	6.0
ソ フ ト ウ ェ ア	1,696	1,687	8	0.5
そ の 他	2,740	2,965	△ 224	△ 7.6
合 計	12,366	13,830	△ 1,463	△ 10.6

○ 施設使用料

(単位:百万円、%)

	当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
車 両 運 搬 具	2,094	1,998	96	4.8
建 物 ・ 土 地	25,972	25,974	△ 1	△ 0.0
そ の 他 作 業 関 連	5,902	5,773	128	2.2
そ の 他 営 業 関 連	1,871	1,917	△ 45	△ 2.4
合 計	35,841	35,663	178	0.5

○ その他

(単位:百万円、%)

	当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
そ の 他 作 業 費 用	31,837	30,758	1,079	3.5
(うち 商 品)	(194)	(197)	(△2)	(△1.5)
(うち 燃 油 費)	(4,277)	(3,733)	(544)	(14.6)
そ の 他 営 業 費 用	22,600	21,815	784	3.6
(うち 事 務 委 託 費)	(5,923)	(5,525)	(398)	(7.2)
(うち 広 告 宣 伝 費)	(1,458)	(1,545)	(△86)	(△5.6)
(うち 修 繕 費)	(2,451)	(2,381)	(69)	(2.9)
(うち 燃 油 費)	(206)	(199)	(6)	(3.3)
税 金	5,655	5,489	166	3.0
貸 倒 償 却	67	124	△ 57	△ 45.9
合 計	60,161	58,187	1,973	3.4

## 参考) 燃油費の内訳

### ○ 連結

(単位:百万円、キロリットル、円/リットル、%)

(単価影響額)

		平成29年度 上半期	平成28年度 上半期	増 減	増 減 率	
軽 油	額	6,013	5,405	608	11.3	721
	使用量	69,829	71,319	△ 1,490	△ 2.1	
	単価	86.12	75.79	10.33	13.6	
ガソリン	額	497	483	13	2.9	41
	使用量	4,136	4,384	△ 247	△ 5.6	
	単価	120.18	110.23	9.95	9.0	
船舶重油	額	1,591	1,275	316	24.8	328
	使用量	38,597	38,996	△ 398	△ 1.0	
	単価	41.24	32.70	8.54	26.1	
その 他	額	366	350	16	4.7	
計		8,469	7,513	955	12.7	1,091

※ 当該数値に海外連結会社の数値は含めていない。

### ○ 個別

(単位:百万円、キロリットル、円/リットル、%)

(単価影響額)

		平成29年度 上半期	平成28年度 上半期	増 減	増 減 率	
軽 油	額	2,982	2,660	321	12.1	356
	使用量	34,408	34,861	△ 453	△ 1.3	
	単価	86.68	76.33	10.35	13.6	
ガソリン	額	316	305	10	3.5	26
	使用量	2,633	2,775	△ 143	△ 5.1	
	単価	120.28	110.20	10.08	9.1	
船舶重油	額	1,027	809	218	26.9	220
	使用量	25,586	25,664	△ 78	△ 0.3	
	単価	40.17	31.55	8.62	27.3	
その 他	額	156	156	0	0.3	
計		4,483	3,932	551	14.0	603

※ 当該数値は前頁の「その他」の「その他作業費用」及び「その他営業費用」にそれぞれ計上している。

参考) 有利子負債残高の状況

○ 連結

(単位:百万円)

	29年9月末	29年3月末	28年9月末
社 債	145,000	145,000	165,000
借 入 金	255,548	270,330	291,268
従業員社内預金	28,938	28,339	28,510
リース債務	4,253	4,432	4,121
計	433,740	448,103	488,901

○ 個別

(単位:百万円)

	29年9月末	29年3月末	28年9月末
社 債	145,000	145,000	165,000
借 入 金	159,670	160,069	166,550
従業員住宅積立預金	28,672	28,067	28,241
リース債務	8,578	9,123	9,009
計	341,921	342,260	368,802

参考) 期末従業員の推移

○ 連結

(単位:人、%)

		29年9月末	29年3月末	28年9月末	増減(対28年9月末)	
					増減	率
ロ ジ ス テ ィ ク ス	日 本	42,797	42,850	43,481	△ 684	△ 1.6
	米 州	2,802	2,691	2,578	224	8.7
	欧 州	2,773	2,718	2,717	56	2.1
	東アジア	4,827	4,970	4,995	△ 168	△ 3.4
	南アジア・オセアニア	6,974	7,136	7,088	△ 114	△ 1.6
警 備 輸 送		4,867	4,449	4,528	339	7.5
重 量 品 建 設		831	810	822	9	1.1
物 流 サ ポ ー ト		3,996	3,953	4,064	△ 68	△ 1.7
全 社 ( 共 通 )		101	96	91	10	11.0
合 計		69,968	69,673	70,364	△ 396	△ 0.6

○ 個別

(単位:人、%)

		29年9月末	29年3月末	28年9月末	増減(対28年9月末)	
					増減	率
技 能 系	全国社員	631	642	677	△ 46	△ 6.8
	その他社員	16,495	16,212	16,565	△ 70	△ 0.4
	計	17,126	16,854	17,242	△ 116	△ 0.7
事 務 系	全国社員	10,983	10,876	11,090	△ 107	△ 1.0
	その他社員	4,446	4,278	4,336	110	2.5
	計	15,429	15,154	15,426	3	0.0
合 計		32,555	32,008	32,668	△ 113	△ 0.3

## 参考) 設備の状況

### ○ 個別

(単位:百万円、%)

	当上半期実施額	前年上半期実施額	増 減	増 減 率	年間計画額
車両運搬具	3,532	2,344	1,187	50.7	8,500
建 物	4,299	14,309	△ 10,009	△ 70.0	19,000
土 地	1,238	1,028	209	20.4	5,300
ソフトウェア	2,027	1,649	378	22.9	10,000
そ の 他	3,777	3,563	214	6.0	7,200
計	14,875	22,894	△ 8,019	35.0	50,000

### ○ 連結

(単位:百万円、%)

	当上半期実施額	前年上半期実施額	増 減	増 減 率	年間計画額
車両運搬具	6,064	4,141	1,923	46.5	16,000
建 物	24,083	16,071	8,012	49.9	29,000
土 地	8,764	1,671	7,093	424.4	10,000
リース資産	3,571	4,605	△ 1,034	△ 22.5	6,000
そ の 他	11,095	9,166	1,928	21.0	29,000
計	53,579	35,656	17,923	50.3	90,000

※ リース資産は、日通グループ連結会社向けリース資産を含む。

本資料のいかなる情報も、弊社株式の購入や売却などを勧誘するものではありません。

また本資料は、過去に公表していた経緯とフェアディスクロージャーの観点から、投資の参考となる情報提供のみを目的としたもので、詳細なる監査等を受けた上で発表・公表される法的な書類ではございません。

万一、この情報に基づいてこうむったいかなる損害についても、弊社及び情報提供者は一切責任を負いませんのでご承知おきください。